



Kommunledning

Henrik Hendeby
0144-350 00 vxl
Henrik.hendeby@odeshog.se

Svar på remiss - Översyn av den kommunala energi- och klimatrådgivningen

Ödeshögs kommun är inte särskilt inbjuden att lämna synpunkter men väljer ändå att göra detta eftersom energi- och klimatrådgivning utgör en mycket viktig funktion för Ödeshögs kommun.

- Ödeshögs kommun avstyrker förslaget på samordning av rådgivningen i mindre kommuner så den ska omfatta minst 18.000 invånare.
- Ödeshögs kommun avstyrker förslagen att stödets omfattning och inriktning mot prioriterade målgrupper ska styras av Energimyndighetens föreskriftsrätt och utlysningar för något år i taget.
- Stödets inriktning när det gäller transporter kan förändras men får inte formuleras så att de helt utesluts.
- Ödeshögs kommun föreslår att, utöver att det införs ett takbelopp för de allra största kommunerna, även införs ett ”golvelopp” som garanterar mindre kommuner möjligheten att organisera en rimlig grundorganisation för verksamheten över tid.
- Införandetidpunkten för en ny förordning måste sättas så att rimlig omställningstid erhålls

Synpunkter

Transporter: Regelverket bör inte utformas så att insatser kring transporter helt utesluts. I vissa fall kan det vara ändamålsenligt att stöd kan ges till sådana aktiviteter.

Målgrupper: Inriktning mot prioriterade grupper får inte ha formen av en styrning som försvårar egna lokala prioriteringar utifrån lokala förutsättningar och möjligheter. Kommunen avstyrker Energimyndighetens rätt att styra resurserna genom föreskrifter och ansökningar för något år i taget. För de små kommunerna minskar förutsättningarna att behålla kompetent personal med ett sådant system samt att stödet till de små kommunerna drastiskt skulle sänkas.

Minst 18.000 invånare: Kravet att en kommun ska kunna söka stöd först om invånarantalet överstiger 18.000 för kommunen enskilt eller tillsammans med annan kommun avstyrkes av kommunen. Ett sådant krav på minst 18.000 invånare tar inte hänsyn till hur verkligheten ser ut för mindre kommuner att samverka och hur samverkan i praktiken är möjlig att genomföra. Om den föreslagna skrivningen ”annan kommun” i lagtextens § 6 ska tolkas så att det endast är två kommuner som kan samverka slår man undan möjligheterna för fler än två småkommuner att samverka, för att komma upp till invånarantalet 18.000 invånare. I t.ex. Östergötland kan det krävas 3 eller flera kommuners samverkan för att komma upp till det angivna invånarantalet.

Utbildning för energi- och klimatrådgivaren: Enligt den föreslagna förordningstexten ska den som utför energi- och klimatrådgivning delta i de utbildningar för energi- och klimatrådgivare som anordnas av Statens energimyndighet. Ett sådant krav måste dock ta hänsyn till rådgivarens förkunskaper och behov av utbildningen och att denna är relevant och kvalitetssäkrad.

Stödets storlek: Enligt Energimyndighetens förslag vill myndigheten införa en fördelning av stödet som av myndigheten prioriteras mot de målgrupper som rådgivningen ska riktas till. Ett sådant system riskerar att bortse från lokala prioriteringar och möjligheter. Det gör planeringsförutsättningarna ännu osäkrare än idag. En sådan princip kommer att slå hårt mot de mindre kommunerna i landet.

Framförhållning och klara förutsägbara stöd är en förutsättning för att den kommunala verksamheten i de små kommunerna ska kunna drivas. Ett stödsystem där man inte vet vilka områden som ska prioriteras och vilket ekonomiskt stöd som kan förväntas gör att osäkerheten blir så stor så att de mindre kommunerna, även om de samverkar, kommer att avstå energi- och klimatrådgivning till berörda målgrupper.

Av utredningen framgår att Energimyndigheten avser att i föreskrifterna fördela stödet enligt en rak princip efter målgruppsstorlek, men ett takbelopp för de allra största kommunerna. Ödeshögs kommun anser att man också bör införa ett ”golvbelopp” för mindre kommuner som ger en ekonomisk garanti som gör att man långsiktigt kan organisera en rimlig ”grundorganisation” för verksamheten.

Införandetidpunkt: Av föreslagen förordningstext framgår att införandetidpunkten ska vara någon månad under 2015. Kommunens uppfattning är att tidpunkten måste sättas så en rimlig omställningstid fås för att kunna göra nödvändiga omställningsåtgärder

För i Ödeshögs kommun

Annicki Oscarsson
kommunalråd

Henrik Hendeby
kommunchef